Администрация муниципального образования
<<МУниципальныЙ округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республикю>

<<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдья ёрос муниципал округD муниципал
кылдытэтлэн Администрациез

ПО С ТАНОВЛЕ НИЕ

от ( rJ >) марта 2023 года Ng gас

.. Я*-ур - Бодья

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального лесного контроля на территории муниципального
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики>> на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 .07.2020 года
JФ 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муницип€lльном
контроле в Российской Федерации>, руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.202l года J\Ъ 990 кОб
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами процраммы профилактики рисков причинениrI вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям), на оснQвании статей 30,З2, части 4 статьи
3 8 Устава муницип€lльного образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики>>, Администрация
муниципчtльного образования кМуниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryблики>> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Програшrму профилактики рисков причинениrI вреда
(чщерба1 охранrIемым законом ценностям при осуществлении
муниципаIIьного лесного контроля на территории муниципЕLгIьного
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Ресгryблики>> на 2023 год согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Огryбликовать настоящее постановление в Вестнике правовьIх актов
муниципаJIьного образования <Муниципа_гlьный округ Якшryр-Бодьинский

s

район Удмуртской Республики> и разместить на официальном саЙте

муниципitльного образования кМуниципапьный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Ресгryбликп> в информационно-телекоммуникационноЙ
сети кИнтернет>.

l3. Признать утратившим сигry постановление Администрации
муницип€lльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryблики>> от 30.03.2022 года J'ф 549 <Об утверждении
Программы профилактики рисков причинениJI вреда (ущерба; охрашIемым
законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального лесного контроля
на территории муниципtlльного образования <<Муниципzlпьный
Бодьинский район Удмуртской Ресгryбликю>>>.

4. Настоящее постановление вступает в силу с
официального огryбликованиf, и распространяет свое
правоотношениrI, возникшие с 01 .01.202З года.

округ Якшур-

момента его
действие на

<<Муниципальный окруГ .'
Якшур-Бодьинский раfrон
Удмуртской Республикиt}

Глава муниципального

А.В. Леконцев

Приложение к постановлению Администрации
муниципального образования

кМуниципапьный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

от <<оЗ >> марта 2022 rодаNs 24

Программа
профилактики рисков причинения вреда (vпrерба1 охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального лесного контроля на территории
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики)> на 2023 год

Паспорт программы
Наименование Программы Программа профилактики рисков причинения вреда

0щерба; охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального лесного контроля на
территории муниципаJ,Iьного образования
<Муниuипа.гlьный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики)) на 2022 год.

Правовые основания

разработки Программы
Федерапьный закон от З1.07.2020 J\Ъ 248-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации) (далее - Закон Jф 248-
Фз).

Разработчик Программы Отдел по имущественным отношениям Управления по
строительству, имущественным отношениям и жилищно_
коммунальному хозяйству Администрации
муниципtшьного образования кМуниципа"пьный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> (дагlее

:!тдел муниципального контроля).
I_{ели Программы Стимулирование добросовестного соблюдения

обязательньгх требований всеми контролируемыми лицап{и.
Устранение условий, причин и факторов, способньтх
привести к нарушениям обязательньгх требований и (или)
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.
Создание условий дJIя доведения обязательньD( требований
до контролируемых лиц, повышение информированности о
способах их соблюдения.
прелупреждение нарушений обязательных требований
лесного законодательства (снижение числа нарушений
обязательньгх требований), включм устранение причин,
факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных
законодательства.

требований лесного

задачи Программы Укрепление системы профилактики нарушений
обязательных требований, установленньж
законодательством, путем активизации профилактической
деятельности Администрации муниципального
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики> (далее -Мминистрация).

Формирование единого понимания обязательньж
требований лесного зЕконодательства у всех участников
контрольной деятельнOсти.
повышение прозрачности осуществляемой
Администрачией контрольной деятельности,
информирование, консультирование контролируемых лиц
с использованием
телекоммуникационньIх технологий.
Обеспечение доступности информачии об обязательньпс
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
Определение перечня видов и сбор статистических данньIх,
необходимых для организации профилактической работы.

Сроки и этапы реаJIизации
Программы

202З год

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям;
увеличение доли законопослушных подконтрольньгх
субъектов рtввитие системы профилактических
мероприятий контрольного органа;
внедрение различньж способов профилактики;
разработка и внедрение технологий профилактической
работы вriутри контрольного органа;

разработка образцов эффективного, законопослушного
поведения подконтрольных субъектов;
обеспечение квалифицированной профилактической
работы должностньrх лиц отдела муниципального
контроля;
повышение прозрачности деятельности отдела
муниципального контроля;
повышение уровня правовой грitмотности подконтрольньж
субъектов;
мотивация подконтрольньIх субъектов к добросовестному
поведению.

1. АНализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
в сфере лесного контроля

МУНИЦипапьный лесной контроль осуществJIяется на основtlнии пункта 38 части 1

статьи 1б Федерального закона Ns 1зl-ФЗ от 06.10.2003 г. <Об общих принципах
организации местного сап,rоуправления в Российской Фелерации>>, статьи 98 Лесного
кодекса Российской Фелерачии.

ПРеДМетом муниципЕrльного контроля явJuIется соблюдение юридическими
ЛИЦаП{И, инДивидуальньIми предпринимателями и гражданами в отношении лесньж
УЧаСТКОВ, находящихся в муниципа;lьной собственности, требований, установленных в
соответствии с Лесньтм кодексоМ Российской Федерации, Другими феДера.rlьными
законЕlIvIи и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми
аКТаI\,lи РоссиЙскоЙ Федерации, зЕlконil},Iи и иными нормативными правовыми актами
удмуртской Республики в области использования, охраны, защиты, воспроизводства
лесов и лесорtвведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных
растений.

Контрольные мероприятия ранее не проводились.

В качестве подконтрольньrх субъектов выступают юридические лица и
инДивидуальные предприниматели и физические лица, являющиеся субъектами
правоотношений в сфере лесного законодательства.

Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем периоде
направлено на:

-еЖеМеСячныЙ мониторинг и актуализацию перечня нормативньIх правовьIх актов,
соблюдение KoTopbD( оценивается в ходе проверок;

-информирование о результатах проверок и принятьж
контролируемыми лицtlп,tи мерах по устранению вьUIвленных нарушений;

-обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контролируемыми
лицами требований законодательства.

2. Itели и задачи реализации программы

Щелями реализации програп{мы являются:
- СТиМУлирование добросовестного соблюдения обязательньгх требованиЙ всеми
контролируемыми лицаI\,rи ;

- УСТранение условиЙ, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательньгх требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;
- СОЗДание условиЙ дJuI доведения обязательньIх требованиЙ до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:
-вьuIвление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым
законом ценностям и нарушению обязательных требований лесного законодательства,
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-УСтРанение причин, факторов и условиЙ, способствующих возможному причинению
вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований лесного
законодательства;
-формирование единого понимания обязательных требований лесного законодательства у
всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществляемой отделом муниципального контроля;
-установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретньж подконтрольньD( субъектов (объектов) и
присвоенного им уровня риска (класса опасности), проведение профилiжтических
мероприятий с учетом данных факторов;
-определение перечня видов и сбор статистических данньrх, необходимьгх дJuI
организации профилактической работы;
-повышение ква_пификации кадрового состава контрольньrх органов;
-создание системы консультирования подконтрольньtх субъектов, в том числе с
использованием современных информационно-телекоммуникационньD( технологий.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки их проведения

Таблица ЛЪ1

J\ъ

п/п

Наименование мероприятия по
профилактике нарушений
обязательньп< тDебований

Периодичность
проведения, сроки

исполнения

Ожидаемые результаты
проведения мероприятий

1 Размещение и актуализация на Io мере Iовышение

официа_пьном сайте муниципального
образования кМуниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики) в сети <Интернет>
перечней нормативньIх правовых
актов (да_llее - НПА), содержащих
обязательные требования лесного
законодательства, оценка соблюдения
которых является предметом
муниципального лесного контроля

необходимости, но н

реже одного ра:}а в

год

информированности
подконтрольньгх

субъектов
о действующих
обязательньж
требованиях лесного
законодательства

2. размещение и актуализация на
официальном сайте муниципального
образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики) в сети кИнтернет>
текстов нормативньtх правовых актов,
содержащих обязательные требования
лесного законодательства, оценка
соблюдения которьгх является
предметом муниципirльного лесного
контроля

По мере
необходимости, но не

реже одного рша в
год

повышение
информированности
ПОДКОНТРОЛЬНЬIХ

субъектов
о действующих
обязательньтх
гребованиях лесного
законодательства

3. Размещение и актуализация на
официальном сайте муниципального
образования кМуниципальный округ
Якшlр-Бодьинский район Удмуртской
Республики) в сети <Интернет>
обязательньж требований лесного
законодательства, оценка соблюдения
которых является предметом
муниципального лесного контроля

По мере
необходимости

повышение
информированности
подконтрольньгх
субъектов о
цействующих
обязательньгх
гребованиях лесного
3atконодательства

4, размещение на официальном сайте
муниципального образования
<муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской
Республики) в сети <Интернет>

утвержденньж проверочных листов в

формате, допускающем их
использование для самообследования

По мере
необходимости

повышение
lrнформированности
ПОДКОНТРОЛЬНЬD(

эубъектов о
цействующих
эбязательньп<
гребованиях лесного
lЕконодательства

5. Размещение и актуализация на
официальном сайте муниципаJIьного
образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики) в сети <Интернет>
исчерпывающего перечня сведений,
которые могут запрашиваться органом
муниципаJIьного контроля у
контролируемого лица

По мере
гrеобходимости, но нс

реже одного раза в
год

повышение
шнформированности
подконтрольньtх
субъектов
о действующих
сбязательньтх
гребованиях лесного
]аконодательства

6. Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и
физических сил по вопросам

По мере обращения повышение
шнформированности
ПОДКОНТРОЛЬНЬIХ

соблюдения обязательных требований
лесного законодательства, оценка
соблюдения которьж является
предметом муниципального лесного
контроля, в том числе посредством
размещения на официальном сайте
муниципального образования
<Муниципапьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской
Республики) в сети <Интернет>
(памяток) по соблюдению
обязательньгх требований лесного
законодательства

субъектов о
цействующих
обязательньгх
Iребованиях лесного
закоЕодательства

7. Проведение консультаций,

рiвъяснительной работы по
информированию юридических лиц и
индивидуаJIьных предпринимателей и

физических лиц по следующим
ВОПРОСаIvI:

1 ) организ ы!ии и осуществления
муниципального контроля;
2) порядка осуществления
контрольньж меропр пятпй,
установленньж Положением о
муниципаJIьном контроле;
3) обязательньтх требований,
содержащихся в рzврешительньIх
докуN{ентах. Для соблюдения
обязательнъж требований лесного
законодательства, оценка соблюдения
которьж является пре.щ,Iетом
муниципального лесного контроля

По мере обращения.
Способы
консультирования:
по телефону, на
личном
приеме, в ходо
проведения
контрольньгх и
профилактических
мероприятий,
посредством видео-
конференц-связи

повышение
информировilнности
ПОДКОНТРОЛЬНЬIХ

субъектов
о действующих
обязательньж
требованиях лесного
законодательства

8. Размещение на официальном сайте
муниципального образования
кМуниципа-тtьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской
Республики) в сети <Интернет>
комментариев о содержании новых
нормативньD( правовых актов,
устанавливающих обязательные
требования лесного законодательства,
внесенньIх изменениях в действующие
акты, сроках и порядке вступления их
в действие, а также рекомендаций о
проведении необходимых
организационных, технических
мероприятиях, направленных на
внедрение и обеспечение соблюдения
обязательньгх требований лесного
законодательства

не позднее 2 месяцев
с даты установления
новых, изменения
или отмены
цействующих
обязательньгх
гребований лесного
законодательства

повышение
lrнформированности
ПОДКОНТРОЛЬНЬD(

эубъектов
эб установлении новых,
шзменении или отмене
цействующих
эбязательньгх требований
песного законодательства

9, Вьцача юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам предOстережений о
недопустимости нарушения
обязательньгх требований лесного
законодательства

В случаях,
предусмотренных
этатьей 49 Закона Jф
248-Фз

Предотвращение
rарушений обязательных

гребованиЙ лесного
}аконодательства

l0. Подведение итогов о результатах
осуществления муниципrlльного
контроля

Ежегодно не позднее
15 мартагода,
следующего за
отчетным

Щоклад о результатах
ссуществления
иуниципального
контроля за отчетный
[прошедший) год

l1 Разработка и угверждение Программы
профилактики нарушений
юридическими лицами и

индивидуальными
предпринимателями обязательньrх

требований, требований,
установленные муниципilльными

правовыми актами на следующий год

до 20 лекабря
текущего года

Утверждение новой
програN,Iмы
профилактики

4. Показатель результативности
профилактикп рисков причинения вреда:

и эффективности программы

Реализация прогрitммы профилактики способствует :

_увеличению доли контролируемых лиц, соб;подающих обязательные требования лесного
законодательства;
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
-внедрение рillличньж способов профилактики;
-разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольньж
субъектов;
-ОбеСПеЧеНИе КВалифицированной профилактической работы должностньж лиц
контрольного органа;
_повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
-уменьшение административной нагрузки на подконтрольньD( субъектах;
- повышеНие уровня правовой грtlмотности подконтрольньж субъектов;
-обеспечение единообра:}ия понимания предмета KoHTpoJUI подконтрольными субъектами;
-мотивация подконтрольньD( субъектов к добросовестному поведению.

ЗАКЛЮЧЁНИШ
по результатам проведения экспертизы постановJIения

(проекта постановJIения)
Администрации муниципального образования <<Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

1. Дата проведениrI экспертизы: к02> марта 2023 года.
2. Место проведениrI экспертизы: АдминистрациrI муницип€lльного

образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республикю>.

3. Эксперты: Варавинов О.М. - заместитель пIавы Администрации МО
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>;
Бармашов М.А. - руководитель аппаратh Администрации муниципЕLпьного
образования <Муниципа-гtьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Ресгryблики>; Вахрушева Н.А. - начальник Управления правового обеспечения
и взаимодействия с органами местного самоуправлениJI Администрации МО
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Ресгryблики);
Бендер И.А. начzLпьник Управления муниципальной службы и
делопроизводства Администрации МО <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики).

4. Реквизиты постановления (проекга постановления): проект
постановлениrI (Об утверждении Программы профилактики рисков
приtIинения вреда (чщерба1 охраIшемым законом ценностям при
осуществлении муницип€tIIьною лQсного контроля на территории
муницип€lльного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Ресгryблики) на2O2З год)).

5. Перечень выявленных коррупциогенных фшсоров и проявлений
коррупциогенности с ук€ванием их признаков (описания) и соответствующих
статей (частей, гryнктов, подtryнктов, абзацев) постановления (проекга
постановления), в которых эти факгоры выявлены (их краткое описание):
коррупциогенные факгоры и проявлениrI коррупциогенности не вьшвлены.

6. Предложения о способах ликвидации vffIи нейтрализации
коррупциогенных факгоров и проявлений коррупциогенности (доработке
постановления):

7. Выводы:
коррупцuо2енносmu.

не выявлены коррупцuонньле факmорьt u проявленuя
Рекол,tен dуем к прuняmuю.

О.М.Варавинов
М.А.Бармашов
II.А.Вахрушева

И.А.Бендер
(поdпuсu эксперmов)